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Введение

Актуальность темы исследования. Глобализация мировой экономики определяет

новые тенденции в трансграничном движении капиталов. [1 ]Одним из главных игроков на

международной арене является объединение БРИКС. Бразилия, Россия, Индия, Китай, ЮАР -

страны участники блока, которые являются одними из самых деятельных и энергичных членов

процесса глобализации. Несмотря на динамично развивающийся альянс, деятельность,

осуществляемая участниками, требует особого внимания и теоретического осмысления.

Индия сыграла важную роль в создании группы БРИКС, которая объединила РИК

(Россия, Индия, Китай), с одной стороны, и ИБСА (Индия, Бразилия, Южная Африка), с другой

стороны. Будучи активным членом обеих организаций, Индия продемонстрировала

способность действовать в составе многосторонних союзов.

Индия входит в группу стран БРИКС, является одной из самых быстрорастущих

развивающихся стран. Такая оценка ее роли и статуса вполне оправдана. Индия быстро

развивается в последние годы. В среднесрочной и долгосрочной перспективе Индия

приближается к статусу великой державы, что соответствует ее человеческому потенциалу:

Индия уступает только Китаю по численности населения–более 1,3 миллиарда человек；Кроме

численности населения приближается к статусу великой державы,Индия также постепенно

становится мировой державой в экономической, военной и атомной энергетике .Главным

образом потому, что Индия находится на стадии политических и экономических

преобразований, демонстрируя прогрессивные тенденции в своем развитии, а также углубляя

реформы экономического развития.

Следует принять по внимание: Индия является одной из самых молодых стран мира, так

как 70% ее населения составляют люди в возрасте до 30 лет.[2] Это показатель будущего страны.

К 2050 году экономики стран-членов БРИКС превысят суммарный размер экономик

самых богатых стран мира[ 3 ], что позволит им трансформировать экономический рост, в

политическое влияние и приведёт к формированию новой экономической элиты и снизит

влияние стран, относящихся к «золотому миллиарду», обеспечит рост мировой экономики и

фондовых рынков.

1 Digitalglobalization :The New Era of Global Flows.2016.02. McKinsey Global Institute
2 Т.Л. Шаумян：ИНДИЯ, ШОС И БРИКС В СОВРЕМЕННОЙ ГЕОПОЛИТИКЕ. 3 (13) / 2013.-

https://mgimo.ru/files2/z12_2013/shaumyan_india_sco_brics_modern_geopolitics.pdf
3 Экономика стран БРИКС. 8 сентября 2017 http://www.econominews.ru/mirovaja-jekonomika/371-briks.html
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 Современная экономика Индии характеризуется относительно стабильным финансовым

положением, наличием значительных золотовалютных резервов, динамично развивающейся

промышленностью, конкурентоспособной сферой высоких технологий[ 4 ], емким

потребительским рынком, наличием многомиллионной квалифицированной и сравнительно

дешевой рабочей силы. Это обеспечило быстрый рост национальной экономики, а также

позволило привлечь много иностранных компаний для инвестиций, создав основные

предпосылки для ее развития.

Цель данной работы показать возможные области экономического роста Индии и

основные направления внешнеэкономического сотрудничества Индии в рамках БРИКС

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Проанализировать особенности стратегического сотрудничества в БРИКС.

2. Охарактеризовать черты экономического сотрудничества Индии со странами БРИКС.

3. Показать значение экономического сотрудничества Индии и стран БРИКС.

4. Проанализировать основные результаты экономического сотрудничества Индии и стран

БРИКС.

5. Определить проблемы и недостатки экономического сотрудничества между Индией и

странами БРИКС.

6. Показать роль банка БРИКС в экономический стратегии Индии, в том числе в

сотрудничестве со странами блока.

7. Выявить перспективы развития сотрудничества Индии со странами БРИКС в сфере

экономики.

Объектом исследования является сотрудничество Индии в БРИКС.

Предметом исследования магистерской диссертации является особенности

экономического сотрудничества Индии со странами БРИКС.

Теоретико-методологическую и методическую базу исследования составляют

междисциплинарный подход, интегрирующий принципы социологии, экономики, демографии

и др. наук; общенаучные принципы и методы познания социальных явлений и процессов:

диалектический, системный, сравнительно-исторический и структурно - функциональный

анализ.

Обзор литературы. Данная исследовательская работа базируется также на широком круге

литературы по индийской, русской, китайской международной стратегии и исследованиям

4 Воронина М. А.：Проблемы экономического развития Индии.2015-09-28

http://www.bibliofond.ru/view.aspx?id=878885
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развития стран БРИКС в последние годы: научные труды, монографии, сборники, статьи как

русских, так и иностранных авторов. Среди научных трудов, посвященных изучению

индийской международной стратегии, можно выделить следующих авторов: Лунев С.И. 5 ,

Лихачев К.А. 6, Мохан С.7, Владимиров Д. 8, Ефремова К.А. 9, Kanti Bajpai 10, ZhouGang 11.

Исследования стран БРИКС рассматриваются в трудах следующих исследователей:

Архангельская А.А. 12, Давыдов В. М.13 , Луков В.В.14, Cassiolato J.E. 15, Каймашникова К. С. 16.

Роль Индия в странах БРИКС более детально рассматривается в трудах：，Bobo Lo 17,

Володин А. Г.18,Сяо Хуэйчжун 19.

Сотрудничество и перспективы Индия в странах БРИКС рассматривается в трудах

следующих исследователей: Ахмадулина Т.В. 20, Борзова А.Ю. 21, Кравцов А. Н. 22, Ли Сяо.23, У

Юнь Чэ 24.

5 Лунев С.И. Внешняя политика Индии и воздействие на нее внутренних факторов // Вестник МГИМО-

Университета. 2010. №1. С. 189-190.
6 Лихачев К.А. Внешняя политика Индии: Хрестоматия // Издательство Санкт-Петербургского университета, 2006.

с. 6-9, 34-35.
7 Мохан С. Индия и политическое равновесие // Россия в глобальной политике. 21.08.06 //

http://globalaffairs.ru/number/n_7066
8 Владимиров Д. Россия — Индия. Стратегические ориентиры сотрудничества // Азия и Африка сегодня. — 2015.

— № 8. — С. 38-43.
9 Ефремова К.А. Китай и Индия в XXI веке: прогнозы индийских политологов // Проблемы Дальнего Востока,
2011.— № 4. — С. 36-43.
10 Kanti Bajpai. Indian Strategic Culture. - South Asia in 2020: Future Strategic Balances and Alliances, Strategic Studies

Institute, November 2012, P. 245 – 305.// http://www.stramod.ru/SP_001.html
11 ZhouGang - Китайско-индийское стратегическое сотрудничество требует укрепления фундамента[N].Газета

освобождения, 2018-01-14(04).
12 Архангельская А.А. БРИК становится БРИКС / А.А. Архангельская // Азия и Африка. – 2011. – № 9. – с.2–5
13 Давыдов В. М. БРИКС. Достижения и задачи нового этапа // Финансы: теория и практика. – 2015. – № 5. – С. 13-

18.
14 Луков В.В. БРИКС – фактор глобального значения / В.В. Луков // Международная жизнь. – 2011. – № 6. – с. 30–

37.
15 Cassiolato J.E. BRICS and Development Alternatives: Innovation Systems and Policies / J.E. Cassiolato, V. Vitorino. –

Anthem Press, 2009 – 197 р
16 Каймашникова К. С. создание БРИКС как новой структуры глобального развития и управления / К. С.

Каймашникова / / экономическое журнал-XXI. – 2012. – № 5-6. – с. 24-26
17 Bobo Lo The Illusion of Convergence － Russia，India，and the BRICS，Russie.NEI.Visions，March 2016，No. 92.
18 Володин А.Г. Индия в БРИКС // Стратегия России в БРИКС: цели и инструменты. М., 2013. С. 124.
19 Сяо Хуэйчжун Анализ происхождения, внутренней структуры и центростремительных сил стран БРИКС //

Россия Восточноевропейская Центрально-Азиатская. 肖辉忠 金砖国家的起源、内部结构及向心力分析//俄罗斯东

欧中亚研究. 2017.04
20 Ахмадулина Т.В. Возможные направления сотрудничества БРИКС со странами Африки в сфере обеспечения

продовольственной безопасности // Рос. внешнеэкон. вестн. — 2014. — №5. — С.3-13.
21 Борзова А.Ю. Как БРИКС взаимодействует с Африкой // Азия и Африка сегодня. — 2014. — №10. — С.76-77.
22 Кравцов А. Н. Конкурентные особенности инвестиционно-привлекательных стран (напримере Бразилии) / А. Н.

Кравцов // Экономический вестник Ростовского государственного университета. – 2008. – Т. 6. – С. 374-378.
23 Ли Сяо.Может ли индийская экономика обогнать Китай?-- Двойственность в смысле "китайско-индийского

сравнения"[J].Международный экономический обзор, 2007 (6): 51-56
24 У Юнь Чэ. Основы, проблемы и перспективы двустороннего сотрудничества между Китаем и Индией

[J].Исследование Южной Азии, 2007, (2): 19-23.

http://globalaffairs.ru/number/n_7066
http://www.stramod.ru/SP_001.html
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Вопросы о китайско-индийской границе и перспективе развития стран БРИКС также

рассматривается в трудах исследователей: Асташин Н. А.25, Алиев Р. А.26, Окунева Л. С.27, Ян

Силинг и Гао Хуипин28.

В целом, прочитав эти работы, они помогли мне решить некоторые вопросы，которые

связанны с моей диссертацией. Во-первых, благодаря этим работам я решил вопрос о внешней

политике Индии и глобализованном экономическом развитии Индии. Во-вторых, я решил

вопрос об особенности и значение стратегического сотрудничества Индии и стран БРИКС за

последнее десятилетие, в том числе в экономической, военной, медицинской и

сельскохозяйственной сферах и т.д.

Существует ряд вопросов которые не исследованы в этих работах, например:

перспективы развития научно-технического сотрудничества между Индией и странами БРИКС.

Следует ответить сегодня технологические инновации в мире очень важны для стран и

организаций, для укрепления научно-технического сотрудничества между странами БРИКС

тоже важно, технологическое сотрудничество, в том числе сюда включены искусственный

интеллект, мобильную связь, интернет и многое другое. Заимствование передовой науки и

техники от развитых стран, культивирование инновационной атмосферы, повышение научно-

технической инновационной способности, для ускорения экономического развития и научного

прогресса. Только исследуя и анализируя эти работы, можно сделать правильные выводы о

стратегическом и экономическом развитии Индии в странах БРИКС.

Кроме этого, в данной работе использованы материалы электронных СМИ.

При написании данной работы автор опирался на документальную базу источников. Среди них

представлены «Документ о бюллетене национальной статистики экономического и социального

развития Китайской Народной Республики », «Документ о национальном ежегодном

статистическом бюллетене Индии», «Документ о позиции Индии по новой концепции

безопасности», «Научный доклад к VII Саммиту БРИКС», «Перспективы и стратегические

приоритеты восхождения БРИКС», «БРИКС совместная статистическая публикация 2010 –

2018», «Декларации саммитов БРИКС», «Китайско-индийский саммит по торгово-

экономическим инвестициям и сотрудничеству с участием Нui Liangyu и Сингха» и т. д. Кроме

25 Асташин Н. А. Китайско-индийские противоречия и их потенциальное влияние на БРИК //Вестник МГИМО-

Университета. – 2010. – № 1. – C. 59–62.
26 Алиев Р. А. Перспективы развития БРИКС. Есть ли у БРИКС будущее? // Актуализация процесса

взаимодействия стран БРИКС в экономике, политике, праве: сб. материалов. – М., 2012. – С.246-250.
27 Окунева. Л. С. БРИКС: проблемы и перспективы (Научная конференция, МГИМО, 9–10 ноября 2011 г.) /

Аналитические доклады ИМИ, Выпуск 2(32) – М.: МГИМО – Университет, 2012.
28 Ян Силинг, Гао Хуипин Условия китайско-индийского конфликта и сотрудничества – анализ на основе теории

изменения ситуации // Исследование экономики Индийского океана杨思灵. 高会平 中印冲突与合作的条件——基

于情势变更理论的分析. 印度洋经济研究 2018.06
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того, в работе представлено множество выступлений официальных лиц о внешней политике:

«Доклад Ху Цзиньтао на 17-м Всекитайском съезде КПК», «Доклад Си Цзиньпина на 18-м

съезде КПК», «Доклад Си Цзиньпина на 19-м съезде КПК», «Выступление премьер-министра

Индии Сингха в Китайской академии социальных наук», «Президент КНР Ху Цзиньтао

выступил с важной речью во дворце науки Индии» и т.д.

В Китае мало исследований на тему: «Роль Индии в группе БРИКС», а в нашем

университете существуют специальные исследования. Таким образом, в результате анализа

данных материалов, автор пришел к выводу, что данная тема исследования о стратегических

аспектах международного экономического сотрудничества Индии и страны БРИКС на

современном этапе, не является широко изученной как в российских научных трудах, так и в

работах зарубежных коллег, поэтому эта тема и была выбрана.

Научная новизна исследования заключается в следующих положениях:

− Проведен комплексный анализ Индийской экономической стратегии в сфере

международных отношений на современном этапе；

− В работе представлен комплексный анализ Индийского политического и

экономического, стратегического места в группе БРИКС, по самым новым данным и

материалам;

Практическая значимость заключается в анализе потенциала и перспектив развития

Индии в БРИКС, в частности, влияние и помощь в инвестиционном развитии китайских

компаний, конфликт между Китаем и Индией на границе, который повлиял на отношения

между двумя народами, что привело к тому, что большинство народов не знали друг друга и не

могли углубиться в экономическое сотрудничество. Поэтому практическая значимость моего

тезиса заключается в том, чтобы повысить взаимопонимание Индии Китаем, тем самым

способствовать развитию сотрудничества между двумя странами в рамках БРИКС.

Структура работы. Диссертация состоит из 3 глав, 6 параграфов, введения, заключения,

и списка источников литературы.

Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и предмет

исследования, его научная новизна и теоретическая и практическая значимость, описаны

материал и методы работы.

В первой главе описывается экономическое развитие Индии в системе современных

мирохозяйственных связей. В этом параграфе дается контекст развития индийской экономики,

а также особенности индийской экономики за последние два десятилетия，и как пример для

экономического развития Китая. Эта глава разделяется на три параграфа: Первый параграф -

Экономическая глобализация в Индии и ее экономическое развитие. Экономическое развитие
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Индии в период глобализации состоит из двух особых периодов, Индия была вынуждена

участвовать в процессе глобализации экономики; Во втором периоде, экономика Индии

замедлила процессы глобализации. Второй параграф - Особенности быстрого экономического

развития Индии за последние два десятилетия, включая в 80-е годы и правление И. Ганди.

Руководство Р.А Ганди провело корректировку экономической политики, например, усилие по

содействию экспорта и начало финансирования на международных финансовых рынках,

внимание к введению прямых иностранных инвестиций. Таким образом, иностранные

инвестиции в Индию увеличились, внешняя торговля также имеет большое развитие, доля

индийского экспорта в общем мировом экспорте увеличилась, темпы экономического роста

ускорились. Третий параграф - Модель экономического развития Индии как пример для

экономического развития Китая. Во-первых, данный раздел содержит проблемы, стоящие перед

экономическим развитием Китая и Индии, а во-вторых, индийская модель экономического

развития помогает в решении экономических проблем, которые сейчас существуют в Китае.

Во второй главе описывается экономические сотрудничества Индии со странами БРИКС.

В этой главе отдельно представлено экономическое сотрудничество в странах БРИКС между

Индией и Россией, Китаем, Бразилией, Южной Африкой.

В третьей главе описывается перспективы научно-технического сотрудничества между

Индией и странами БРИКС в интересах экономического развития.

В заключении подведены итоги исследования, а также определены перспективы

развития стран БРИКС.
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ГЛАВА 1. Экономическое развитие Индии в системе современных

мирохозяйственных связей.

1.1 Экономическая глобализация и экономическое развитие Индии.

Долгое колониальное правление ввело индийскую экономику в капитализме

мировой экономической системы, что способствовало ее созданию, но сдерживало ее

развитие. После обретения независимости, Индия относится к участию экономики в

глобализации, несмотря на то, что экономика Индии в определенной степени развилась, а

темпы экономического роста были медленными. С 1990-х годов Индия повысила темпы

экономической глобализации, тем самым ускорив процесс экономического развития

Индии, но существуют некоторые проблемы.

До колониального правления индийская экономика развивалась не только за счет

сельского хозяйства, но и с помощью ремесла. Двести лет колониального правления,

которое ввело индийскую экономику в капитализме мировой экономической системы, в

определенной степени способствовало созданию экономики капитализма в Индии, но в

то же время серьезно задержало развитие индийской экономики. После политической

независимости в 1947 году Индия, несмотря на то, что не разорвала экономические связи

с зарубежными странами, была осторожна с экономической глобализацией, это в

некоторой степени поддерживало экономическое развитие Индии, но ее темпы роста

были медленными. После 1990 года, волна экономической глобализации охватила весь

мир, и Индия проводила экономические реформы, которые ускорили процесс

экономической глобализации Индии, тем самым повышая темпы экономического

развития Индии, но в тот время тоже есть много примечательных проблем.

1 ） В колониальный период Индия была вынуждена участвовать в процессе

глобализации экономики .

До колониального правления сельское хозяйство было основным сектором

экономики Индии, что было характерно для развития в структуре сельских общин.

"Деревня-это маленькая республика, которая имеет почти все, что ей нужно внутри,

почти изолирована от мира. Они как бы выдерживают в совершенно невозможных

условиях. Каждая сельская община сама по себе образует замкнутое маленькое

государство. Коалиция (Государство), состоящая из сельских общин, чрезвычайно

способствует счастью и наслаждению всеми членами в значительной степени свободой и
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независимостью.” [29] Тем не менее, в середине XVII века индийское сельское хозяйство

достигло более высокого уровня, чем в большинстве европейских стран того времени, с

точки зрения трудоемкости земледелия, разнообразия сельскохозяйственных культур,

повсеместного использования удобрений, сложности севооборота и расширения

орошаемых площадей. Индийские ремесла развиваются на более высоком уровне,

особенно в текстильной промышленности: муслин в Дакке, бязь в Бенгалии, сари в

Бенаресе,тонкие песчаные шарфы и шелк, платки в Амритсаре и Лудхиане и т. д. также

известны во всем мире. Индийское мастерство отражено в том, что “кусок Муслина

длиной 20 ярдов и шириной 1 ярд может проходить через кольцо” [ 30]. Таким образом, "

когда западные бизнес-авантюристы начали появляться в Индии, индийская

промышленность развивалась так или иначе, как более продвинутые европейские страны

того времени.”[ 31 ] Индийское сельское хозяйство и промышленность не

только“удовлетворяют все потребности своей страны, но и экспортируют свою готовую

продукцию за границу".”[ 32 ] В то время индийские ткани, голубые скатерти, специи,

оружие и ремесла, вырезанные с красивыми узорами, продавались в восточных странах и

в большинстве европейских стран, это привело к тому, что внешняя торговля Индии

также была более развита в то время. В то же время с развитием сельского хозяйства,

ремесел и внешней торговли расширился внутренний товарообмен и в некоторых

городских районах возник рост капиталистической экономики.

Однако буржуазная революция и первая промышленная революция, произошедшая

в Европе в 17-18 веках, сильно способствовали развитию капиталистических экономик в

европейских странах и заставили европейскую буржуазию срочно осваивать мировые

рынки. Затем западные колонисты вторглись и захватили Индию, монополизировали

внешнюю торговлю Индии и продали большое количество индийской продукции по

всему миру. После завершения Британской промышленной революции 19-го века, чтобы

захватить индийский рынок, британские товары, экспортируемые в Индию, были


[…]


международных институтов и их включение в национальную экономику, введение процедур

урегулирования споров между международными и национальными органами, признание

действительности международных обязательств и национальной ответственности за

выполнение этих обязательств, а также использование международных принципов, норм.

Концепцией участия Индии в объединении БРИКС – в сфере науки, техники и

инноваций предполагается сотрудничество в приоритетных областях (аэронавтика,

нанотехнологии, продовольственная безопасность, биотехнологии, поиск и разведка полезных

ископаемых и др.) то есть техническое сотрудничество получает косвенную помощь от мер,

предусмотренных в других сферах экономики. Поэтому можно отметить, что

институциональные рамки технического сотрудничества между странами БРИКС постепенно

развиваются, обеспечивая сотрудничество как в традиционных, так и в новых областях

исследований и разработок.

Согласно Концепции участия Индии в союзе БРИКС, основными целями

взаимодействия Индии со странами-членами в области науки, технологий и инноваций

являются:

1) Обмен информацией о научно-технической политике и программах и разработка на

этой основе проблемно-ориентированных долгосрочных совместных программ сотрудничества.

2) Содействовать исследованиям Индии и других стран БРИКС в приоритетных областях,

таких как авиация, высокоскоростные транспортные средства, микроэлектроника и

информационные технологии, нанотехнологии, продовольственная безопасность и устойчивое

сельское хозяйство, биотехнологии и ветеринария, фундаментальные исследования, разведка и

разведка полезных ископаемых, дистанционное зондирование Земли, изменение климата,

технологии водных ресурсов и водоподготовки.

3) Сотрудничество в области освоения космического пространства и использования

космических технологий.

4) Оказание правовой, финансовой и кадровой поддержки научно-техническому и

инновационному сотрудничеству стран БРИКС.
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5) Укрепление и совершенствование механизмов сотрудничества стран БРИКС в этой

области, включая встречи высокопоставленных должностных лиц в области науки и техники.

Анализ показал, что чем меньше интенсивность научно-технического взаимодействия

между странами, тем больше разрыв между их научно-техническими возможностями. Поэтому

страны с высокотехнологичным потенциалом сотрудничают, прежде всего, в области науки,

техники и инноваций. Как это часто бывает в жизни, сотрудничество между странами с

большим и малым научно-техническим потенциалом, как правило, одностороннее.

Эффективность межгосударственного научно-технического сотрудничества во многом

зависит от потенциала стран-участниц соглашения. Результаты международных сравнений

показывают, что наибольший научно-технический потенциал сосредоточен в странах-членах.

Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), где внутренние расходы на

научные исследования и разработки составляют от 2% до 4,36% ВВП. По данным за 2017 год,

внутренние расходы на научные исследования и разработки стран-членов БРИКС (в % к ВВП)

составили: Китай-1,98%, Бразилия-1,21, Россия-1,12,Индия-0,81,Южная Африка-0,76%. В

странах-членах БРИКС сосредоточены научно-исследовательские кадры. Так, в 2017 году

численность работников научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (в

штатном эквиваленте) составила: в Китае-3878.0 тыс. человек, России-778.1 тыс. человек,

Индии-528.2 тыс. человек, Бразилии-341.7 тыс. человек, ЮАР-41.0тыс. человек [153].

В целях повышения эффективности научно-технического сотрудничества между Индией

и странами БРИКС проводится критический анализ имеющегося научно-технического

потенциала и оценка возможности совместной реализации масштабных научно-технических и

инновационных проектов и программ, составляющих основу двусторонних и многосторонних

экономических отношений.

Возможности дальнейшего повышения конкурентоспособности Индии и стран БРИКС

на мировом рынке вероятны при условии формирования и реализации эффективной

межгосударственной научно-технической и инновационной политики, а также интеграции

научно-технического и инновационного потенциалов государств в единую

межгосударственную инновационную систему.

Научно-инновационное сотрудничество Индии и стран БРИКС должно быть предметом

взаимодействия науки, техники и инновационной деятельности на протяжении всего

инновационного цикла: "Фундаментальные и прикладные исследования, разработка, освоение,

153 Индикаторы науки: 2019. Статистический сборник. – М.: ГУ ВШЭ, 2019. – С. 277, 291, 293.
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производство и продажа инновационной продукции".[ 154 ] Основой такого сотрудничества

должны стать межгосударственные научные, научно-технические, инновационные программы

и проекты, направленные на решение важнейших экономических проблем страны, таких как

импортозамещение конкурентоспособной продукции на мировом рынке.

В конце главе был сделан вывод о том, что, несмотря на очевидное лидерство Китая,

Индия тоже имеет особые преимущества развития в научном направлении. Это также

показывает, что в разные годы совместные исследовательские проекты сотрудничающих стран

были успешно реализованы благодаря принятию таких международных соглашений, как

меморандум о взаимопонимании в области науки, техники и технологий, и инноваций,

стратегии экономического партнерства стран БРИКС в области науки, технологий. Чтобы

повысить эффективность межгосударственного научно-технического и экономического

сотрудничества Индии со странами БРИКС необходимо решить ряд первоочередных задач:

1. На национальном и едином уровнях необходимо создать качественную и целостную

нормативно-правовую базу, способствующую развитию науки и инноваций, эффективному

обмену технологиями и передаче технологий. В то же время необходимо обеспечить

гармонизацию норм действующего законодательства Индии с нормами международного права

в области науки и техники.

2. Обеспечение единства экономических и правовых механизмов решения проблемы

распределения прав на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в ходе

совместных исследований и разработок на государственном уровне взаимодействия.

3. На межгосударственном уровне необходимо провести "инвентаризацию"

приоритетных научно-технических направлений, в которых предлагается совместное научно-

инновационное сотрудничество. При корректировке этих приоритетов целесообразно

учитывать состояние научно-технического потенциала конкретных научных организаций стран,

реализующих эти приоритеты.

4. Разработка эффективных форм межгосударственного партнерства и организационно-

экономического взаимодействия исполнителей научных, научно-технических, инновационных

программ и проектов, определяющих место каждой страны в инновационном процессе, за

которым следуют долгосрочные двусторонние и многосторонние соглашения о разработке,

производстве и поставке инновационной продукции.

154 Opening a new chapter of BRICS cooperation in science and technology. 2019-11-12

https://m.chinanews.com/wap/detail/zw/gn/2019/11-12/9005603.shtml
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5. В процессе бюджетного планирования обеспечивается формирование единого

межгосударственного порядка не для отдельных видов работ, а для реализации полного

инновационного цикла: от разработки до производства конкурентоспособной на мировом

рынке инновационной продукции.

6. Для увеличения участия Индийского и иностранного капитала в науке и инновациях

необходимо создать эффективный организационно-экономический стимул для разработчиков и

субъектов предпринимательства, реализующих научно-технические достижения. Для

поддержки научно-технической и инновационной деятельности должна быть создана система

налоговых льгот. Нужны также благоприятные финансовые, кредитные и налоговые условия

для модернизации морально-физического обветшавшего промышленного производства на

основе новых технологий.

7. Создание эффективной системы обмена учеными по основным направлениям научно-

инновационного развития, а также студентов и аспирантов научно-производственной практики.

8. При формировании и реализации национальной научно-технической и инновационной

политики Индии необходимо активно использовать лучшие практики стран БРИКС, в

частности Китая, который активно наращивает свой научно-технический потенциал и

демонстрирует высокие показатели научно-технической деятельности, уступая только США.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Можно констатировать, что в рамках группы БРИКС наблюдается неравномерность

развитие и разрыв между странами-членами. Несмотря Китай на очевидное лидерство

конечно, его преимущества не являются тотальными. Индия, одна из стран, которая

имеет лучшие позиции по ряду показателей и занимает самые высокие места по индексу

экономики знаний и мировой индекс модернизации, так как она одновременно имеет

возможность взаимодействовать со своими партнерами не только в формате РИК, а

также в формате ИБСА, но и в конечном счете отстаивать свои стратегические интересы

в общей для всех указанных стран организации БРИКС.

Индия является не только хорошим партнером в БРИКС, но и равноправным

партнером и инвестором развитых стран. В настоящее время Республика Индия

подтверждает свои лидирующие позиции в производстве и экспорте ряда товаров

электронной промышленности, в том числе, программного обеспечения. Индия

производит четверть всех лекарственных препаратов, поставляемых на мировой рынок.

Помимо этого, Индия укрепляет свой военно-промышленный потенциал, активно

диверсифицирует внешние связи в военно-технической области. Также регулярно

испытывает самые современные виды вооружений и ракетной техники. Она активно

участвует в рамках РИК в освоении космического пространства, а также осуществляет

исследовательскую деятельность в Арктике и Антарктиде.

Кроме этих международных сотрудничеств, в разные годы Индия и страны БРИКС

осуществляли совместные научно-образовательные проекты. Они были успешно

реализованы даже тогда, когда активное сотрудничество только начиналось в 2015 году.

Для достижения заявленных целей сотрудничества между Индией и странами БРИКС

были осуществлены ряд мероприятий в научно-технической и инновационной сферах.

В результате проведенного исследования, автор пришел к следующим выводам:

Во-первых, Индия занимает важное место в БРИКС. Перед лицом возможностей и

проблем, Индия является одним из самых мощных государств-членов БРИКС, Индия

должна играть позитивную роль в содействии развитию механизма. Индию необходимо

еще больше углубить реформу своей экономической структуры и модели развития,

усилить способности противостоять глобальному экономическому кризису и обеспечить

устойчивое развитие экономики. Индия должна воспользоваться своими экономическими

преимуществами, чтобы играть ведущую роль, взять на себя больше обязанностей и

внести больший вклад. Индии необходимо в полной мере использовать стратегическую
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ценность механизма сотрудничества БРИКС, избегая при этом чрезмерных ожиданий.

При выполнении своих международных обязательств следует также рассмотреть другие

многосторонние дипломатические платформы, дополняя друг друга, чтобы максимально

защищать национальные интересы Индии. Индия не пытается использовать свой

экономический статус, чтобы навязывать свои политические взгляды другим странам

БРИКС, а уважает выбор и желание других стран в данном вопросе. Ввиду этого

экономическая мощь Индии не повредит сплоченности стран БРИКС, а наоборот, она

может обеспечивать прочную материальную основу для достижения более существенных

результатов.

Во-вторых, механизм сотрудничества БРИКС занимает важное место в

международной стратегии Индии. Сотрудничество в рамках БРИКС оказывает

существенное влияние на международное сообщество, в том числе способствует

реформированию международного политического и экономического порядка,

повышению голоса и влияния развивающихся стран. Эти изменения помогли создать

благоприятную среду для развития Индии. Участие в сотрудничестве стран БРИКС будет

способствовать укреплению позиции Индии в управлении международной торговлей и

финансами, а также будет способствовать устойчивому развитию индийской экономики,

а также укреплению мягкой силы Индии, укреплению связей с развивающимися

странами, повышению статуса Индии на таких платформах, как международные

организации, расширению стратегического пространства Индии, повышению

национального имиджа Индии и продвижению стратегии Индии как великой державы.

В-третьих, концепция «стран БРИКС» родилась уже более десяти лет, благодаря

неустанным усилиям пяти стран были достигнуты плодотворные результаты. Механизм

сотрудничества стран БРИКС постоянно совершенствуется, и прагматичные

сотрудничества осуществляются в десятках областей, таких как экономика, торговля,

финансы, наука и техника, промышленность, туризм и культурный обмен.

Международное влияние стран БРИКС продолжает расти, и они совместно способствуют

развитию международного порядка в более справедливом и рациональном направлении.

Хотя по сравнению с G8, G20 и ШОС, страны БРИКС по-прежнему являются

относительно малоопытным, но нельзя отрицать, что БРИКС является механизмом

сотрудничества с большим потенциалом развития, и его влияние возрастётся с каждым

днём на международной арене.
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В-четвертых, для Индии ценность сотрудничества БРИКС является стратегической

и заслуживает дополнительных усилий и вклада со стороны правительства Индии. С

появлением концепция «БРИКС+» и созданием Нового Банка развития БРИКС политики

в отношении БРИКС становится все более важным в Индии, и участие Индии также

значительно возрастает.

В целом, экономическое стратегическое значение БРИКС для Индии неоспоримо,

все страны БРИКС имеют преимущества с уважение к развитию и реализации

инновационного потенциала национальной экономики. Можно сделать вывод о том, что

Индия в последние годы позиционирует себя в качестве влиятельной державы в

политическом, экономическом и военном отношении. Для успешного развития Индии в

рамках БРИКС важное значение имеет, во-первых, трехстороннее сотрудничество России,

Индии и КНР. Во-вторых Взаимодействие Индии с Бразилией и Южной Африкой и

трехстороннее сотрудничество этих стран. Большинство направлений трехсторонних

отношений развиваются на данный момент успешно. Достижение целей стран БРИКС

требует неустанных усилий и поддержки пяти стран. Индия продолжит усердно работат ь

для стимулирования развития стран БРИКС, и уделит больше внимания на политику

БРИКС. Индия добавит больше «новой силы» и «позитивной энергии» в БРИКС, страны

БРИКС также внесут свой вклад в новое развитие Индии.
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