ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» на тему: Стратегические аспекты международного экономического сотрудничества

Индии и стран БРИКС на современном этапе (автор Ван Юнхао)

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

5 -

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

5 -

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5 -

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

4 Использованные в
исследовании публикации

практически не
критикуются автором

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

4 В работе недостаточно
представлены труды в

области теории
международных

отношений
6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

4 Автор, в основном,
ограничился

использованием
общенаучных методов

исследования
7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

4 В работе практически
отсутствуют

концептуальные
теоретические взгляды на

международное
экономическое
сотрудничество

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

4 Несмотря на огромную
работу, которую автор

проделал для улучшения
текста на русском языке и

оформления его в
соответствии с

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

общепринятыми
правилами цитирования, в
работе осталось заметное
количество упущений в

этой области
9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

4 Ответственность и
основательность (что бы
позитивное под этим не

подразумевалось)
обучающегося проявились,

в основном, в последние
недели периода работы над

ВКР
Средняя оценка: 4,3

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа написана на значимую тему и заслуживает хорошей оценки.

2. Рекомендованная оценка: «хорошо»

«07» июня 2020 г.

Доцент Кафедры европейских исследований
ФМО СПбГУ к.э.н. Д. С. Евстафьев